
ANO XXXVII                N.º 043                 19/03/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Diretora do Núcleo de Documentação - NDC

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Núcleo de Comunicação Social - NUCS

Responsável pela divulgação Via Internet

FERNANDO DANTAS
Núcleo de Documentação - NDC

Projeto gráfico da capa



SUMÁRIO 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 023 (VINTE E TRES) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PROAC................................................................................................................................................................................004 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CTC, CES, EGL, IACS, CMM, CCM, PGGT, PGCF, PGGN, PGCA, MFL, GEM, GBM, MOC,  
MPT, SSE, SEN, SPP..........................................................................................................................................................005 
 
SEÇÃO IV: 
 
DECISÃO: 
 
COMUNICAÇÃO SOCIAL...............................................................................................................................................023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

 
 
 

PORTARIA Nº. 36.173A de 18 de dezembro de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao 
Inventário de Bens Móveis existentes 
na Unidade Avançada José Veríssimo, 
em Oriximiná, no Pará, com vistas ao 
encerramento do exercício de 2006. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

regimentais e estatutárias e, 
 
Considerando a solicitação da Pró-Reitoria de Extensão, com relação ao constante na DTS 

nº 005/06 – DG/UAJV, de 27/10/2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para proceder ao Inventário de Bens Móveis existentes na Unidade Avançada 
José Veríssimo, em Oriximiná, no Pará, com vistas ao encerramento do exercício de 2006. 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os servidores: LEOCLÉCIO JOSÉ DA SILVA, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 030484-0; SYDNEY SILVA DOS SANTOS, 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 304287-1 e MAURO BARROS CORREA, 
Almoxarife, matrícula SIAPE nº 304343-5. 
 
3- A presidência da Comissão caberá ao servidor LEOCLÉCIO JOSÉ DA SILVA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 36.654 de 19 de março de 2007. 
 
 
 
 

EMENTA: EXCLUIR, A PEDIDO, E INCLUIR DOCENTE NA 
COMISSÃO INCUMBIDA DE COORDENAR O 
PROCESSO DE CONSULTA À COMUNIDADE 
UNIVERSITÁRIA, COM O OBJETIVO DE 
IDENTIFICAR AS PREFERÊNCIAS COM RESPEITO 
À ESCOLHA DE DIRETOR E VICE-DIRETOR DA 
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL 
METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA DO PÓLO 
UNIVERSITÁRIO DE VOLTA REDONDA/UFF PARA 
O QUADRIÊNIO 2007-2011. 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o Ofício UFF/EEIMVR/CEL nº. 003/2007, 

 
RESOLVE: 

 
1- Excluir, a pedido, a partir de 16/03/2007, o docente LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, matrícula 
SIAPE nº 35934-1, da Comissão incumbida de coordenar o Processo de consulta à Comunidade 
Universitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito à Escolha de Diretor e Vice-
Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo Universitário de 
Volta Redonda/UFF para o quadriênio 2007 – 2011. 
 
2- Incluir, na referida Comissão, o docente GILTON JOSÉ RODRIGUES, Professor Adjunto, matrícula 
SIAPE nº 1518673; 
 
3- Os demais membros e itens da Portaria nº 36.493, de 14 de fevereiro de 2007, permanecem 
inalteradas; 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
Parte 2: 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAC N°. 001, de 28 de fevereiro de 2007. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da DTS n°005 de 10 de setembro de 2002. 
 
2- Constituir Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação do Programa Especial de Treinamento – 
PET. 
 
3- O Comitê terá a seguinte composição: 
 
- SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA, MAT. SIAPE 0311382, interlocutor pela PROAC; 
 
- DULCE MARY ROSA PONTES. MAT. SIAPE 0303026, pela PROAC; 
 
- SÉRGIO LUIZ NUNES PEREIRA. MAT. SIAPE 1111138, pelo Grupo de Geografia; 
 
- ALEXANDRE SANTOS DE LA VEJA, MAT. SIAPE 00992606, pelo Grupo PET de Engenharia de 

Telecomunicações; 
 
- FABIANA RODRIGUES LETA, MAT. SIAPE 0310635, pelo Grupo PET de Engenharia Mecânica; 
 
- LÉRIDA MARIA LAGO POVOLERI, MAT. SIAPE 0306597, pelo Grupo PET de Economia. 
 
4- A presidência do Comitê caberá ao Professor SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 
Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
Parte 4: 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC Nº. 06, de 09 de fevereiro de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora CHOU SIN HWA, matrícula SIAPE nº. 304894, para o cargo de Assessora de 
Ensino do Centro Tecnológico. Esta designação não corresponde a cargo de direção ou função 
gratificada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC Nº. 07, de 09 de fevereiro de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora ANA LÚCIA SERÔA DA MOTTA, matrícula SIAPE nº. 0310497, para o 
cargo de Assessora de Pós Graduação e Pesquisa Centro Tecnológico. Esta designação não corresponde 
a cargo de direção ou função gratificada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC Nº. 08, de 10 de fevereiro de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o professor BRUNO CAMPOS PEDROZA, matrícula SIAPE no 1081024-1, para o cargo 
de Assessor Administrativo e Financeiro do Centro Tecnológico. Esta designação não corresponde a 
cargo de direção ou função gratificada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CTC Nº. 11, de 26 de fevereiro de 2007. 
 
 
 
O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores IVAN RAMALHO DE ALMEIDA, matricula SIAPE nº 0307720-8, JOSÉ 
RAPHAEL BOKEHI, matricula SIAPE 0986728-6, GERÔNIMO EMILIO ALMEIDA LEITÃO, 
Matricula SIAPE 1106352-1, como Titulares e a Professora ANNA VIRGINIA MUNIZ MACHADO, 
como Suplente, como Consultores Ad hoc do Centro Tecnológico. Esta designação não corresponde a 
cargo de direção ou função gratificada.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

WALBER PASCHOAL DA SILVA 
Diretor do Centro Tecnológico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº. 02, de 28 de fevereiro de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Remoção de Servidor. 
 
O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
Considerando o que instrui a Chefia do Serviço de Adminissão do DCA/DAP/UFF no processo 
23069/UFF/CES/020719/2006-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover, a partir de 01 de março de 2007, o servidor JESSÉ BARBOSA DE FREITAS JÚNIOR, 
Programador de Computador, Matrícula SIAPE 0311018-4, para a Secretaria Administrativa do 
Colégio Técnico Agrícola Nilo Peçanha, Uorg 710. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CES Nº. 03, de 28 de fevereiro de 2007. 
 
 
 

EMENTA: Remoção de Servidor por 
indicação de chefia.  

 
O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 
Considerando o recebimento do Memorando/DDRH/SRO nº 034 de 13/02/2007, 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover, a partir da presente data, a servidora MARIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEIXOTO 
BONÁDIO, Assistente em Administração, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0304688, do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados para a Secretaria Administrativa do Departamento de Direito 
Privado pertencente à Faculdade de Direito, Uorg. 696. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

EDSON ALVISI NEVES 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL Nº. 02, de 08 de março de 2007. 
 
 
 
 
A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes e as discentes abaixo relacionadas para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão Eleitoral Local responsável pela consulta à comunidade acadêmica de 
preferências para ocupação dos cargos de Coordenador Geral e Subcoordenador Geral dos Cursos de 
Pós-Graduação Lato Sensu do Instituto de Letras. 
 
Titulares: 
SONIA REGINA AGUIAR TORRES DA CRUZ (mat. SIAPE 1082277) 
EDILA VIANNA DA SILVA (mat. SIAPE 359732) 
MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA (mat. SIAPE 1082295) 
ANA FLÁVIA TEIXEIRA VERAS (mat. UFF L.050.106.002) 
 
Suplentes: 
MATILDES DEMÉTRIO DOS SANTOS (mat. SIAPE 6431160) 
MARIA ADELAIDE CARVALHO DE SOUZA GAMMARO (mat. UFF L.051.102.011) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL Nº. 03, de 08 de março de 2007. 
 
 
 
A Diretora do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes e os discentes abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão Eleitoral Local responsável pela consulta à comunidade acadêmica de 
preferências para ocupação dos cargos de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 
Letras. 
 
Titulares: 
EDILA VIANNA DA SILVA (mat. SIAPE 359732) 
SONIA REGINA AGUIAR TORRES DA CRUZ (mat. SIAPE 1082277) 
MARIA JUSSARA ABRAÇADO DE ALMEIDA (mat. SIAPE 1082295) 
ANTÔNIO CARLOS MATHIAS GARRIDO JÚNIOR (mat. UFF 106.21.069-3) 
 
Suplentes: 
MATILDES DEMÉTRIO DOS SANTOS (mat. SIAPE 6431160) 
LUCIANA LOPES RANGEL MADUREIRA (mat. UFF 106.21.018-8) 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 
 

LIVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA 
Diretora do Instituto de Letras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS Nº. 001, de 05 de março de 2007. 
 
 
O Diretor do Instituto de Arte & Comunicação Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições e, 

 
Considerando a necessidade de publicar as normas de autorização de entrada e permanência no IACS 
vigentes desde 2003, 
 

RESOLVE: 
 
1- A entrada ou a permanência em dependências do IACS de 22 às 08 horas dos dias úteis e em 
qualquer horário aos sábados, domingos e feriados serão permitidas mediante autorização da direção de 
unidade e para a realização de atividades curriculares, administrativas, culturais ou comunitárias, 
conforme o disposto a seguir; 
 
2- No caso de professores, alunos e servidores em exercício no IACS, os interessados deverão solicitar 
autorização à direção da Unidade, informando datas, horários e locais de permanência, natureza e 
finalidade das atividades e os nomes e respectivas matrículas ou identidades dos participantes das 
atividades; 
 
3- No caso de pessoas ou entidades não vinculadas ao IACS (sejam da UFF ou da comunidade), a 
solicitação deverá ser feita por escrito à direção da unidade em documento da entidade ou setor de 
origem dos solicitantes e com as mesmas informações do item (2o); 
 
4- No caso de reuniões, encontros e similares, para os quais os organizadores não disponham de 
antemão dos nomes de todos os participantes, a Vigilância do IACS deverá preencher um formulário de 
identificação destes participantes. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ANTONIO A. SERRA 
Diretor do Instituto de Arte & Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS Nº. 002, de 05 de março de 2007. 
 
 
O Diretor do Instituto de Arte & Comunicação Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições e, 
 
Considerando a necessidade de publicar as normas de retirada de equipamentos e bens patrimoniais do 
IACS vigentes desde 2003, 
 

RESOLVE: 
 
1- A retirada de equipamentos para uso externo ao espaço do IACS dependerá de autorização por 
escrito da direção do  IACS ou de outros servidores expressamente designados pela direção; 
 
2- Os Chefes de Departamentos e a direção da UNITEVÊ podem proceder à autorização de retirada de 
equipamentos que estejam sob sua responsabilidade; 
 
3- A autorização constará de formulário assinado conforme os itens acima, contendo a identificação, 
setor, endereço e telefone do usuário, a identificação dos bens ou equipamentos, sua destinação e datas 
de retirada e de retorno; 
 
4- Uma das vias deste formulário deverá ser entregue pelo usuário à Vigilância durante a saída; 
 
5- A Vigilância a serviço do IACS está autorizada a impedir a retirada de equipamento cuja retirada não 
foi autorizada nos termos desta DTS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

ANTONIO A. SERRA 
Diretor do Instituto de Arte & Comunicação Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM Nº. 005, de 12 de março de 2007. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Criar, em atendimento à indicação feita pelo Colegiado da Faculdade de Medicina da UFF, em 
Reunião Ordinária do dia 12 de março de 2007 e, em consonância com o disposto no Art. 10º e seu 
Parágrafo 4º, do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais, a Comissão Eleitoral Local (CEL) 
incumbida do Processo de Consulta Eleitoral para Escolha do Diretor e do Vice-Diretor da Faculdade 
de Medicina para o quadriênio 2007-2011.  
 
2- Designar para compô-la, conforme indicação do Colegiado da Faculdade de Medicina, em sua 
Reunião Ordinária do dia 12 de março de 2007:  
 
a) Os Professores EWANDRO JOSEPHSON RIBEIRO, matrícula SIAPE 0306923-0, lotado no 
Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, e ANDRÉ GOMES DE SOUZA NETO, matrícula 
SIAPE 0307529-9, lotado no Departamento de Medicina Clínica e os Servidores Técnico-
Administrativos ROSANGELA ARRABAL THOMAZ, matrícula SIAPE 1082890-6 (Titular), lotada 
no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, e AIMAN JORGE HENRIQUE FRANCO, 
matrícula SIAPE 1465579 (Suplente), lotado no Departamento Materno-Infantil;  
 
b) Os Discentes BRUNO RIBEIRO TEIXEIRA, matrícula UFF 203.16.134-8 (Titular) e MONIQUE 
DA COSTA GLINARDELLO GUIMARÃES, matrícula UFF 204.16.182-5 (Suplente), conforme 
indicação do Diretório Acadêmico Barros Terra, homologada pelo Colegiado da Faculdade de 
Medicina. 
 
3- A Presidência desta Comissão caberá a um Docente e será decidida na primeira Reunião. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM Nº. 006, de 12 de março de 2007. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Criar, em atendimento à indicação feita pelo Colegiado da Faculdade de Medicina da UFF, em 
Reunião Ordinária do dia 12 de março de 2007 e, em consonância com o Regulamento Geral das 
Consultas Eleitorais, a Comissão Eleitoral Local (CEL) incumbida do Processo de Consulta Eleitoral 
para Escolha do Coordenador e Sub-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Patologia para o 
quadriênio 2007-2011.  
 
2- Designar para compô-la, conforme indicação do Colegiado da Faculdade de Medicina, em sua 
Reunião Ordinária do dia 12 de março de 2007:  
 
a) As Docentes HYE CHUNG KANG, matrícula SIAPE 1352842-3 e ELIENE CARVALHO DA 
FONSECA, matrícula SIAPE 0311683-1, ambas integrantes do Colegiado do referido Programa de 
Pós-graduação;  
 
b) Os Discentes IGOR LUCO CASTRO DA SILVA, matrícula UFF M 042.106.011 (Titular) e 
INGRID RUSSONI DE LIMA, matrícula UFF D 014.106.004 (Suplente), ambos os alunos 
regularmente matriculados junto ao citado Programa de Pós-Graduação;  
 
c) O Servidor Técnico-Administrativo DANIEL CORRÊA CANECO, matricula SIAPE 146458-0, 
lotado no Departamento de Patologia da CMM. 
 
3- A Presidência desta Comissão caberá a um Docente e será decidida na primeira Reunião. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº. 024, de 13 de março de 2007. 
 
 

EMENTA: Alteração de DTS. 
 
 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar DTS nº 023, de 10/05/2006, publicada no BS/UFF nº 075, de 22/05/2006. 
 
2- Designa o Prof. PÉRICLES TAVARES MORAES, matrícula SIAPE nº 850227-0, na Consultoria da 
área de gases medicinais, como substituto eventual do Prof. FERNANDO COUTO LIMOEIRO, 
matrícula SIAPE nº 308011-0. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PGGT Nº. 01, de 05 de janeiro de 2007. 
 
 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação – Lato Sensu – Especialização – MBA em Gestão 
Empresarial em Tributação e Contabilidade – PGGT, da Faculdade de Administração e Ciências 
Contábeis, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao curso de Pós-Graduação – Lato Sensu 
– Especialização – MBA em Gestão Empresarial em Tributação e Contabilidade, turmas 1º semestre de 
2007, composta pelos seguintes docentes: MARIA HELENA TEIXEIRA NEVES – (presidente), 
EDSON PIMENTA NEVES – (membro) e JOSÉ GERALDO ABUNAHMAN (membro). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

EDSON PIMENTA NEVES 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em  

Gestão Empresarial em Tributação e Contabilidade 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PGCF Nº. 02, de 04 de janeiro de 2007. 
 
 
 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação – Lato Sensu – Especialização – MBA em Controladoria e 
Finanças – PGCF, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao curso de Pós-Graduação – Lato Sensu 
– Especialização – MBA em Controladoria e Finanças, turmas 1º semestre de 2007, composta pelos 
seguintes docentes: os professores MARIA HELENA TEIXEIRA NEVES – (Presidente), JOSÉ 
GERALDO ABUNAHMAN –(Membro) e EDSON PIMENTA NEVES (Membro). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

EDSON PIMENTA NEVES 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em  

Gestão Empresarial em Tributação e Contabilidade 
# # # # # # 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PGGN Nº. 03, de 05 de janeiro de 2007. 
 
 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação – Lato Sensu – Especialização – MBA em Gestão 
Estratégica de Negócios – PGGN, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao curso de Pós-Graduação – Lato Sensu 
– Especialização – MBA em Gestão Estratégica de Negócios, turmas 1º semestre de 2007, composta 
pelos seguintes docentes: os professores MARIA HELENA TEIXEIRA NEVES (presidente), JOSÉ 
GERALDO ABUNAHMAN (membro) e EDSON PIMENTA NEVES (membro). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

EDSON PIMENTA NEVES 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em  

Gestão Empresarial em Tributação e Contabilidade 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PGCA Nº. 04, de 05 de janeiro de 2007. 
 
 

 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação – Lato Sensu – Especialização – MBA em Contabilidade e 
Auditoria – PGCA, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao curso de Pós-Graduação – Lato Sensu 
– Especialização – MBA em Contabilidade e Auditoria, turmas 1º semestre de 2007, composta pelos 
seguintes docentes: os professores MARIA HELENA TEIXEIRA NEVES – (Presidente), JOSÉ 
GERALDO ABUNAHMAN – (Membro) e EDSON PIMENTA NEVES (Membro). 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

EDSON PIMENTA NEVES 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em  

Gestão Empresarial em Tributação e Contabilidade 
# # # # # # 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº. 002, de 02 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS-MFL nº028/2006 de 07 de dezembro de 2006; 
 
2- Designar os professores ISMAR ARAÚJO DE MORAES (Siape nº6311191-7) e JOSÉ ANTONIO 
SILVA RIBAS (Siape nº1551734-9), respectivamente titular e suplente, como representantes do 
Departamento de Fisiologia e Farmacologia no Colegiado do curso de Veterinária desta Universidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

RONALD MARQUES DOS SANTOS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEM Nº. 03, de 28 de fevereiro de 2007. 
 
 
 
A Chefe do Departamento de Educação Matemática, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores TÂNIA DE VASCONCELLOS, matrícula Siape 1288533-8 e ELAINE 
MONTEIRO, matrícula Siape 1309621-3 para comporem com professores indicados pela Faculdade de 
Educação o GT para estruturar, no prazo de 120 dias, o projeto de criação do Departamento de 
Educação e do Curso de Pedagogia, no município de Santo Antônio de Pádua. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARGARIDA DOS SANTOS PACHECO 
Chefe Pró-tempore do Departamento de Educação Matemática 

# # # # # # 
 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM Nº. 05, de 13 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores RENATO CRESPO PEREIRA (Presidente) (Mat. Siape 0310927-4), 
MIRIAN ARAÚJO CARLOS CRAPEZ (Mat. Siape 0308176-1) e CINTHYA SIMONE GOMES 
SANTOS (Mat. Siape 1551738) sob a presidência do primeiro, comporem a Banca Examinadora para 
Progressão funcional do Professor ABÍLIO SOARES GOMES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

FÁBIO BETTINI PITOMBO 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC Nº. 04, de 09 de março de 2007. 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores abaixo relacionados, para sob Presidência do primeiro, comporem a Banca 
de Seleção Simplificada para Professor Substituto na disciplina de Cirurgia Bucal. 
 
Prof. JUAN PASTOR ALPACA ARCE 
Prof. LENIMAR SIQUEIRA DOS SANTOS PORTUGAL 
Prof. ELIANE GARRITANO PAPA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ARY GOMES DA MOTTA 
Chefe de Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº. 01, de 08 de janeiro de 2007. 
 
 
O Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Banca Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso (TMCC), 
intitulado “Aspectos clínicos e laboratoriais no diagnostico da rubéola”, de autoria do aluno RENATO 
CORRÊA ALVES MOREIRA, regularmente matriculado no Curso de Graduação em Medicina sob o 
nº 101.16.077-7, orientado pelo Professor SALIM KANAAN, composta pelos seguintes membros: 

 
MEMBROS MATRICULA SIAPE NOME 

PRESIDENTE 0306465 ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA 
MEMBRO 1  0308219 SILVIA SUSANA BONA DE MONDINO 
MEMBRO 2 0312320 PEDRO JUAN JOSÉ DE MONDINO 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 
Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE Nº. 001, de 06 de março de 2007. 
  
 
 
O Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as Comissões Examinadoras para o Concurso de Seleção de Monitoria do SSE, para o ano 
letivo de 2007, conforme relação das Disciplinas abaixo: 

 
Projetos Bancas, sendo o 1º nome Presidente. 

1) JOGOS PARA O ENSINO DA MATEMÁTICA MARIA ANTONIETA PIRRONE                            
ELIANE MOREIRA DA COSTA                                  
HERBERT RIBEIRO BARROS 

2)  PRÁTICA DE ENSINO DE MATEMÁTICA 
 

ELIANE MOREIRA DA COSTA 
HERBERT RIBEIRO BARROS 
MARIA ANTONIETA PIRRONE 

03)  OFICINAS DE HISTÓRIA: IMAGENS, 
TEXTOS E MÚSICA 

ARLETTE MEDEIROS GASPARELO 
UBIRATAN ROCHA  
CARLOS JOÃO PARADA FILHO 

4)  A MONITORIA NA DISCIPLINA DE 
PRÁTICA DE ENSINO EM PORTUGUÊS - 
LITERATURAS E A INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 
NO ENSINO SUPERIOR 

NEIVA SANTOS M. FERNANDES 
PRISCILLA GREZZI PINTO TEIXEIRA 
MÁRCIA MARIA DE JESUS PESSANHA  

5)  TRABALHO, EDUCAÇÃO E PRODUÇÃO 
DO CONHECIMENTO: A CONSTRUÇÃO 
HISTÓRICA DOS CONCEITOS 

EUNICE SCHILLING TREIN 
LEA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA 
JOSÉ LUIZ ANTUNES 

6)  GEOGRAFIA ESCOLAR E LETRAMENTO: 
ALGUMAS APROXIMAÇÕES NA EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS 

JADER JANER M. LOPES 
VALTER DO CARMO CRUZ                                         
UBIRATAN ROCHA 

7)  PLANO DE ORIENTAÇÃO DO MONITOR 
DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL – 2007 

MARGARETH MARTINS DE ARAÚJO 
LEA GUSMÃO THOMAS DE AQUINO 
SUELI CAMARGO FERREIRA 

8)  A AVALIAÇÃO DE ATIVIDADES 
ESCRITAS: UMA PERSPECTIVA DIALÓGICA 

LUCIANA MARIA ALMEIDA DE FREITAS 
EDITH FRIGOTTO  
DAYSE Mª DE AZEVEDO MOLINARI 

9)  MAPAS DA INFÂNCIA: VIVÊNCIAS 
ESPECIAIS DE CRIANÇAS - UMA 
EXPERIÊNCIA NA CRECHE UFF 

JADER JANER MOREIRA LOPES 
MARIA VITTÓRIA DE CARVALHO PARDAL 
VALTER DO CARMO CRUZ 

10) DIDÁTICA 
 

MARIA LUCIA CUNHA L DE OLIVEIRA 
MARGARETH MARTINS DE ARAÚJO 
ANDRÉA BRANDÃO PUPPIN 

11) EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
TRABALHADORES: UMA ABORDAGEM 
HISTÓRICA 

CECÍLIA CORREA DE MEDEIROS  
LEA DE LOUDES CALVÃO DA SILVA 
LIA VARGAS TIRIBA 

12)  PROJETO INTEGRADO DE MONITORIA 
 

LEA GUSMÃO THOMAZ DE AQUINO 
NORMA VILLA ÉBOLI  
GELTA TEREZINHA RAMOS XAVIER 

13)  ORGANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO NO 
BRASIL 
 

JORGE NASSIN VIEIRA NAJJAR 
JOSÉ LUIZ CORDEIRO ANTUNES 
ÂNGELA TAMBERLINI 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
14)  REDISCUTINDO PRÁTICAS 
PEDAGÓGICAS NO ENSINO DE HISTÓRIA E 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

SONIA MARIA LEITE NIKITIUK  
UBIRATAN ROCHA                                   
ALESSANDRA NICODEMUS   

15)  EDUCAÇÃO ESPECIAL VALDELÚCIA ALVES DA COSTA 
IDUÍNA BRAUN CHAVES 
ÂNGELA TAMBERLINI 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

SONIA MARIA LEITE NIKITIUK 
Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SEN Nº. 003, de 08 de março de 2007. 
 
 

EMENTA: Designação de Professores 
responsáveis pela Banca e 
Correção das provas do 
Concurso de Monitoria/2007. 

 
O Chefe de Departamento de Economia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais,  

           
  RESOLVE: 
 
1- Designar os professores abaixo relacionados responsáveis pela Banca e correção das provas do 
Concurso de Monitoria/2007 nas respectivas disciplinas:  
 
Plano de orientação do monitor área de microeconomia 
ANA URRACA RUIZ (presidente) 
MARTA DOS REIS CASTILHO 
CLAUDE COHEN 
 
Apoio aos alunos de Economia Matemática e capacitação de futuros docentes 
LUIZ FERNANDO CERQUEIRA (presidente) 
JÚLIA BRAGA 
JESUS ALEXEY OBREGON 
 
Monitores para a Área de Macroeconomia 
CLÁUDIO MONTEIRO CONSIDERA (presidente) 
LUCILENE MORANDI 
MARCELO DIAS CARCANHOLO 
 
Apoio ao corpo discente de Economia Financeira e capacitação de futuros docentes 
IVANDO FARIA (presidente) 
JOSÉ FRANCISCO ARAÚJO 
MARIA BERNADETE GUTIERREZ 
 
Monitoria de Pensamento Econômico II 
ALICE HELGA WERNER (presidente), 
ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO 
JOÃO LEONARDO GOMES MEDEIROS 
 
Monitoria de Laboratório de Leitura 
RUTH DWECK (presidente) 
ALICE HELGA WERNER, 
ANDRÉ GUIMARÃES AUGUSTO 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI 
Chefe do Departamento de Economia 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SPP Nº. 01, de 13 de março de 2007. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Processualística e Prática Forense da Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas atribuições: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores DELTON RICARDO SOARES MEIRELLES Matricula Siape Nº 2307896-
0, LUIZ CLAUDIO MOREIRA GOMES Matricula Siape nº 1518489-6 e RICARDO MELCHIOR DE 
BARROS RANGEL Matricula Siape nº 1529286-9, para compor a banca do Concurso de Monitoria 
2007 do Departamento de Processualística e Prática Forense. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

RONALD EUCÁRIO VILLELA 
Chefe do Departamento de Processualística e Prática Forense 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 043   19/03/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 023 

 

SEÇÃO IV 
 
 
 
 

DECISÃO 
 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Comunicação Social, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ALCESTE PINHEIRO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 0302903-3, ANA 
BAUMWORCEL, matrícula SIAPE 0302905-0, GEISA RODRIGUES LEITE DA SILVA, matrícula 
SIAPE 1436193-0 e GUILHERME NERY ATEM, matrícula SIAPE 2487609, para compor a banca 
responsável pela elaboração e correção de provas do concurso de transferência para o curso de 
Comunicação Social, nas habilitações Jornalismo e Publicidade. 
 
 
 

JOÃO BATISTA DE ABREU JUNIOR 
Chefe do Departamento de Comunicação Social 

# # # # # # 


	boletim-fl2-2007-02.pdf
	Page 1


